



ÎN C H E I E R E
În numele Legii

30 septembrie 2025

mun. Chișinău

Judecătoria Chișinău (sediul Rîșcani)

În componența:

Președintele ședinței, judecător

Grefier

Gheorghe MÎȚU

Olga SUȘCHEVICI

Cu participarea:

Reprezentantului acționarului S.A. "Alimentarmaș", Î.C.S. "Activrecargado" S.R.L. -

Ipati Nichita

În lipsa:

Reprezentantului Agenției Proprietății Publice, legal citat

Examinând în ședință publică cererile acționarilor S.A. "Alimentarmaș", Î.C.S. "Activrecargado" S.R.L. și Agenția Proprietății Publice privind desemnarea reprezentantului debitorului S.A. "Alimentarmaș"

A C O N S T A T A T:

La data de 19 decembrie 2007, debitorul S.A. „Alimentarmaș” a depus cerere introductivă privind intentarea procesului de insolabilitate în privința sa.

Prin Încheierea Curții de Apel Economice din 21 decembrie 2007, cererea introductivă a fost admisă spre examinare, iar prin hotărârea aceleiași instanțe din 20 martie 2008 a fost intentat procesul de insolabilitate în privința S.A. „Alimentarmaș”, în calitate de administrator al insolabilității a fost numit d-l Timotin Veaceslav.

Prin Hotărârea Curții de Apel Economice nr. 2e-348/09 din 25 martie 2009 a fost confirmat planul procedurii de restucturare față de S.A. „Alimentarmaș”, în calitate de administrator al insolabilității a fost numit, administratorul autorizat Timotin Veaceslav.

Ulterior, prin Legea nr. 254 din 01.12.2017 pentru modificarea și completarea unor acte legislative (în vigoare din 05.01.2018), s-a modificat art. 355 din Codul de procedură Civilă RM, stabilindu-se competența judecătoriilor la examinarea cauzelor de insolabilitate.

Prin Încheierea Curții de Apel Chișinău din 15.01.2018, cauza de insolabilitate în privința SA „Alimentarmaș”, a fost transmisă pentru judecare în instanța competentă – Judecătoria Chișinău.

Prin Încheierea Judecătoriei Chișinău din 25 aprilie 2018, cauza de insolabilitate în privința S.A. „Alimentarmaș”, a fost primită în procedură de examinare.

La data de 14.01.2021 de către Agenția Proprietății Publice care este acționarul SA „Alimentarmaș” prin Hotărârea Guvernului nr. 902 din 06.11.2017 a fost depusă cerere de desemnare a reprezentantului debitorului.

Prin Încheierea Judecătorei Chișinău (sediul Central) din 14 ianuarie 2021 cererea a fost admisă, fiind desemnată în calitate de reprezentant al debitorului S.A. „Alimentarmaș” în procesul de insolabilitate pentru a reprezenta interesele debitorului și pentru a participa la procedură, d-na Liudmila Cunițchi, angajată a Agenției Proprietății Publice în calitate de consultant superior în cadrul Direcției privatizare și postprivatizare.

La data de 29.05.2025 a parvenit cererea din partea acționarului majoritar al S.A. „Alimentarmaș”, Î.C.S. „Activrecargado” S.R.L. privind desemnarea reprezentantului debitorului S.A. „Alimentarmaș” (Vol. XIX, f.d. 73-84).

Ulterior, la data de 18.06.2025 a parvenit cererea Agenției Proprietății Publice, care la fel este acționar al S.A. „Alimentarmaș” privind desemnarea reprezentantului debitorului S.A. „Alimentarmaș” (Vol. XX, f.d. 203-208).

Prin Încheierea Judecătorei Chișinău (sediul Central) din 20 iunie 2025, instanța de judecată a fixat ședință de judecată în vederea examinării celor două cereri pentru data de 29.07.2025, ora 09:00 (Vol. XX, f.d. 209).

La 15.09.2025 de către reprezentantul acționarului majoritar al S.A. „Alimentarmaș”, Î.C.S. „Activrecargado” S.R.L. a fost anexat la materialele cauzei Procesul-verbal al adunării generale extraordinare a acționarilor S.A. „Alimentarmaș” din 11 septembrie 2025 și actele eferente petrecerii acestei adunări din care rezultă că prin votul acționarului majoritar al S.A. „Alimentarmaș”, Î.C.S. „Activrecargado” S.R.L., s-a adoptat hotărârea de a desemna în calitate de reprezentant al debitorului S.A. „Alimentarmaș” pe d-l Ipatie Nichita (Vol XXI, f.d. 87-115).

În ședința de judecată reprezentantul acționarului majoritar al S.A. „Alimentarmaș”, Î.C.S. „Activrecargado” S.R.L. – Ipatie Nichita a susținut cererea înaintată de acționarul respectiv, solicitând desemnarea sa în calitate de reprezentant al debitorului S.A. „Alimentarmaș” și respingerea cererii Agenției Proprietății Publice.

În ședința de judecată acționarul Agenția Proprietății Publice nu a asigurat prezența reprezentantului său, deși a fost legal citat, dar a solicitat examinarea chestiunii privind desemnarea reprezentantului debitorului în lipsa sa (Vol. XX, f.d. 227-228), astfel încât s-a dispus examinarea cererilor respective în lipsa reprezentantului Agenției Proprietății Publice.

Audiind participanții la proces, examinând cererile acționarilor S.A. „Alimentarmaș” privind desemnarea reprezentantului debitorului, instanța de judecată a ajuns la următoarele concluzii.

Din prevederile art. 88, alin. (1) și (2) din Legea insolabilității nr. 149 din 29.06.2012 rezultă:

(1) După intentarea procedurii de insolabilitate sau a procedurii falimentului, adunarea generală a acționarilor/asociaților debitorului sau fondatorul întreprinderii de stat/municipale va desemna, pe cheltuială proprie, un reprezentant persoană fizică pentru a reprezenta interesele debitorului și ale acționarilor/asociaților/fondatorului acestuia și pentru a participa la procedură din contul debitorului.

(2) Dacă nu este desemnat un astfel de reprezentant în termen de 20 de zile lucrătoare din data comunicării hotărârii privind intentarea procedurii de insolabilitate sau a procedurii falimentului, instanța de insolabilitate desemnează un reprezentant al debitorului din rândul persoanelor specificate la art. 247.

Din înscrisurile anexate la materialele cauzei rezultă că Î.C.S. "Activrecargado" S.R.L. este acționar al S.A. "Alimentarmaș", deținând 990 270 acțiuni ordinare nominative din numărul total de 2 425 654, ceea ce reprezintă 40,65725%, iar Agenția Proprietății Publice la fel este acționar al S.A. "Alimentarmaș", deținând 732 728 acțiuni ordinare nominative din numărul total de 2 425 654, ceea ce reprezintă 30,08342% (Vol. XX, f.d. 218-220; 223).

În conformitate cu procesul-verbal al adunării generale extraordinare a acționarilor S.A. "Alimentarmaș" din 11 septembrie 2025 și actele eferente petrecerii acestei adunări, prin votul acționarului majoritar al S.A. "Alimentarmaș", Î.C.S. "Activrecargado" S.R.L., s-a adoptat hotărârea de a desemna în calitate de reprezentant al debitorului S.A. "Alimentarmaș" pe d-l Ipate Nichita (Vol XXI, f.d. 87-115).

Ținând cont de faptul că prin hotărârea consemnată în procesul-verbal al Adunării Generale extraordinare a acționarilor S.A. "Alimentarmaș" din 11 septembrie 2025, prin votul acționarului majoritar al S.A. "Alimentarmaș", Î.C.S. "Activrecargado" S.R.L., a fost desemnat în calitate de reprezentant al debitorului S.A. "Alimentarmaș", d-l Ipate Nichita, se ajunge la concluzia că anume această persoană urmează a fi desemnată în calitate de reprezentant al debitorului S.A. "Alimentarmaș" de către instanța de insolabilitate.

Prin urmare, cererea Î.C.S. "Activrecargado" S.R.L. privind desemnarea reprezentantului debitorului S.A. "Alimentarmaș" urmează a fi admisă în sensul formulat, în timp ce cererea Agenției Proprietății Publice urmează a fi respinsă, deoarece la Adunarea Generală extraordinară a acționarilor S.A. "Alimentarmaș" din 11 septembrie 2025, persoana propusă de acționarul respectiv nu a acumulat numărul necesar de voturi, iar candidatura acesteia nu exprimă voința comună a acționarilor S.A. "Alimentarmaș", ci doar voința unui acționar minoritar.

În conformitate cu prevederile art. 88, alin. (1), (2) din Legea insolabilității art. 269-270 CPC instanța de judecată

D I S P U N E:

Se respinge cererea înaintată de Agenția Proprietății Publice cu privire la desemnarea d-nei Inglis Iulia în calitate de reprezentant al debitorului în cadrul procesului de insolabilitate intentat față de S.A. "Alimentarmaș" (în procedura falimentului).

Se admite cererea înaintată de Î.C.S. "Activrecargado" S.R.L. cu privire la desemnarea d-lui Ipate Nichita în calitate de reprezentant al debitorului în cadrul procesului de insolabilitate intentat față de S.A. "Alimentarmaș" (în procedura falimentului).

Se desemnează în calitate de reprezentant al debitorului în cadrul procesului de insolabilitate intentat față de S.A. "Alimentarmaș" (în procedura falimentului), d-l Ipate Nichita, d.n. 14.02.1971, IDNP 2010095001615.

Încheierea este irevocabilă.

Președintele ședinței,
Judecătorul
Copia corespunde cu originalul

Gheorghe MÎȚU